esse videatur Job. cap. xxv, 5: « Stelle enim non sunt mundæ in conspectu ejus » quod ipsum magis confirmans subdit:

18. ECCE QUI SERVIENT EI NON SUNT STABILES: ET IN ANGELIS QUI REPERIT PRIVATITATEM. — Est argumentum a majori ad minus, q. d. Si angeli, qui sunt inter creaturas omnes nobilissimas, ad Dei ministerium in celo creati, principatum suum non tenuerint, sed per peccatum a Deo deficientes eundem amiserint, quanto minus fieri possit, ut homines crassa carne concreti, quorum animi luteas corporum domos male fillas inestant, tinea fomitis non excedatur et culpa fedentur? Septuaginta reddunt, et *κατα πειρασμὸν αἰσῶν ἐν ἰσχυρίαις*, quæ sic verti potest, si in servis suis fortem non habet, in angelis vero suis pravum quid advertit; Symmachus, *ἐν δόξαις αἰσῶν δεδρακται*, hæc *ἐν ἀρχαῖς αἰσῶν ἐστὶν παρακταται*, in servis suis instabiles as, et in angelis suis reperit vanitatem: angeli enim cum sint creature non sunt membra sua immutabiles sicut Deus, et per consequens nec immobiliæ a bono et virtute: ita S. Chrysostomus, Olympiodorus et Didymus in *Caten. Græc.* In Hebræo autem est, *in angelis suis posuit stabilitatem* *יָרֵדוּ תְהִלָּתוֹ*, quod Pagninus vertit *lumen*, Tigurina, *resaniam*, Regia, *gloriationem*: quæ tanta varietas orta est ex fecunditate radicis *יָרָדוּ הַלָּל*, quod significat *laudare, glorari, vocem atollere*, scilicet cum gloriacione, fulgore, splendore aut etiam insaniam; ut per antiphrasim significet gloria et nominis splendore indignum, id est pravum: sola nempe privitas eorum Deo stultitia est. Potest etiam verum cum Vatablo, *in servis suis non posuit veritatem; nec in angelis posuit lucem exactissimam*, q. d. Angeli non sunt creati a Deo in omnimoda veritate et absolutissima perfectione, sed in statu quodam medio inter summum et immutabile bonum, sive Deum, et bonum commutabile, quod est creatum; ac scilicet lege, ut si ad summum, quod supra ipsos erat, bonum immutabile amandum converterentur, ad gratiæ gloriæque statum promoverentur; sin ad bonum commutabile, quod infra illos erat, sese incurvarent et abicerent, hoc ipso a sua dignitate degenerarent, et in malum culpæ ac pene dilaberentur atque corruerent. Quæ quidem sententia, ut notat D. Thomas ad hunc locum, secundum doctrinam catholicæ fidei plana est: tenet enim fides catholica, omnes angelos in statu bono fuisse creatos, et quidem præ cæteris creaturis optimo; quippe qui (ut S. Dionysius *Cat. Hier.* cap. iv loquitur) Deo proximi sint, atque divini principatus munere hoc cæteris omnibus antecellant, quod primario pluribusque modis Deum participarint; siquidem non solum substantiam et vitam, sed etiam rationem et sapientiam humanam longe præstantiorem, aliisque charismata spiritalia nature intellectuali proportionata, in prima sua creatione excellentissimo modo reco-

Ver. 18. Cum angelis delicti sunt, cum est bonitas deducere.

Angeli quoque statum sint creati.

perunt. Angelica enim natura, secundum Damascenum lib. II, cap. II, est « substantia intellectualis, semper mobilis, arbitrio libera, incorporea, Deo ministrans, immortalis: » cum itaque tales tanquam ad initio conditi essent angeli, qui quidem ex his prae ingenti ad summum bonum propensione statim sese totos ad divinum Numen converterunt, non solum principatum suum naturalem tenerunt, sed per gratiam in dissolubili charitatis vinculo immutabili aeternoque Deo colligati, et in summo bono stabiliti, ad supernaturalem et prorsus immutabilem aeternae beatitudinis statum longe felicissimum evecti sunt. Qui vero e contra non custodierunt principatum suum, sed sponte sua libero abusi arbitrio, a Deo creatore suo per peccatum desciverunt, divina gratia spoliati, de luce in tenebras, de scientia in ignorantiam, de innocentia in culpam, de felicitate in miseriam extenpso corruerunt; et post tam miserabilem casum facti sunt impendentes et obstinati in malo, aberrantes a vero, declinantes a bono, infirmati in virtute, et exclusi a Dei contemplatione, ut Judas ait *Epist.* 1, 5, « in iudicium magni diei vinculis aeternis sub caligine reservantur. »

Mirum profecto et valde mirum est angelos, tot naturae gratiaeque dotibus cumulos, tantisque cum ad contemplativam tum ad activam eorum vitam rite ordinandam praesidiis instructos, a statu tamen rectitudinis excidisse: ex parte enim *vita contemplativa* summa videtur ipsis inesse debuisse stabilitas, siquidem manifestum est causam mutabilitatis esse potentiam, sicut e diverso causa immutabilitatis est actus. Est namque de ratione potentiae, ut sese habeat indifferenter ad esse et non esse, sicut de ratione actus est, habere aliquod esse determinatum: atqui quanto aliquid magis perficitur, tanto etiam magis in perfectione sua actuatur ac stabilitur, minusque est in potentia aut obnoxium mutationi; unde Deus, quod per se actus purus sit, prorsus etiam immutabilis existit: quare cum angeli inter omnes creaturas natura sua perfectissimi existant, et ad Deum, actum purissimum, proxime accedant, mirum est in ipsis tantam cadere potuisse in deterius immutationem. At libero, iniquis, praeditis fuerunt arbitrio, et consequenter tam ad malum quam ad bonum indifferentes, ideoque mutabiles, scilicet secundum sententiam, non secundum substantiam; attamen sicut materia comparatur ad formam, velut potentia ad actum, ita voluntas ad bonum: quare id quod est ipsum per se bonum (quod est divinum Numen) omnino immutabile est, utpote actus purus; ceterarum vero naturarum voluntates, quae non sunt ipsum bonum, comparantur ad ipsum ut potentia ad actum, unde quanto magis inheret ei, tanto quoque magis in bono stabiluntur. Quapropter cum angeli praeter ceteris creaturis excellentius Deum participarent,